

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年8月15日

上場会社名 ディービーエックス株式会社

上場取引所 J A S D A Q

コード番号 3079

URL <http://www.dvx.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 若林 誠

問合せ先責任者(役職名) IR・広報室長

(氏名) 田島 恵美子

T E L (03) 5985 - 6827

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

当社は、平成19年4月25日に株式会社ジャスダック証券取引所へ上場しており、平成19年3月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、前年同四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	2,769 (—)	83 (—)	77 (—)	44 (—)
19年3月期第1四半期	— (—)	— (—)	— (—)	— (—)
19年3月期	9,911	364	364	193

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	69 60	67 90
19年3月期第1四半期	— —	— —
19年3月期	360 35	— —

(注) 平成19年3月期第1四半期及び平成19年3月期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、ストックオプション制度導入に伴う新株予約権の残高がありますが、当社株式は平成19年3月31日時点において非上場であり、期中平均株価を把握できないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	5,182	1,466	28.3	2,176 90
19年3月期第1四半期	—	—	—	— —
19年3月期	4,781	1,048	21.9	1,948 42

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	57	4	187	1,478
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	276	117	0	1,352

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	5,472	(21.4)	144	(1.4)	141	(1.0)	76	(24.4)	117	40
通 期	11,460	(15.6)	427	(17.3)	420	(15.4)	228	(18.0)	343	88

(注) 1株当たり当期純利益は、ジャスダック証券取引所上場にあたって行った公募増資による普通株式130,000株及びオーバーアロットメントによる売出しに伴う第三者割当増資による普通株式5,200株並びにストックオプションの権利行使による普通株式400株を加算した予定期末発行済株式数を673,600株と想定した場合の期中平均株式数により算出しております。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、当社の事業を取り巻く経済環境、市場動向等の様々な要因により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、生産の一部に弱さがみられるものの、企業収益の改善や設備投資の増加等により、景気は回復基調を保っております。

国内の医療市場では平成18年4月に実施された特定保険医療材料の保険償還価格の引き下げ等により、大きな変革期をむかえております。また、グローバル市場においても米国企業をはじめとしたM&A等による商品開発競争が激化しております。

このような情勢のもと、当社では東北営業所を開設し、より地域に密着した営業を展開することにより、医療現場のニーズにあったサービスを提供することに注力いたしました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は2,769百万円、営業利益83百万円、経常利益77百万円、四半期純利益44百万円となりました。

事業区分別の売上状況としては、不整脈事業では電極カテーテル、心臓ペースメーカーの売上が順調に推移し2,406百万円（売上高構成比86.9%）、虚血事業ではバルーンカテーテル関連商品が好調に推移し356百万円（売上高構成比12.9%）、その他では6百万円（売上高構成比0.2%）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末と比較して401百万円増加し、5,182百万円となりました。また、純資産につきましては、前事業年度末と比較して418百万円増加し、1,466百万円となりました。

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は1,478百万円となり、前事業年度末に比べて126百万円の増加となりました。資金が増加した主な要因は、以下のキャッシュ・フローによるものです。

営業活動により支出した資金は57百万円となりました。これは主に税引前四半期純利益77百万円に加え、仕入債務の増加81百万円、賞与引当金の増加62百万円等の収入要因があった一方、売上債権の増加194百万円、法人税等の支払額89百万円等の支出要因があったことによるものです。

投資活動により支出した資金は4百万円となりました。これは主に営業所開設に伴う有形固定資産の取得による支出1百万円、差入保証金の支払額2百万円等の支出要因があったことによるものです。

財務活動により得られた資金は、187百万円となりました。これは主に短期借入金の返済による支出126百万円及び長期借入金の返済による支出43百万円等の支出要因があったものの、株式発行による収入391百万円の収入要因があったことによるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は計画通り推移しているため、平成19年5月15日公表の「平成19年3月期 決算短信」における業績予想の見直しは行っておりません。

ただし、オーバーアロットメントによる売出しの確定や、ストックオプションの権利行使により期中平均株式数に変更があったため、1株当たり当期純利益のみ修正しております。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつきましても、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

当事業年度より法人税法の改正（所得税法等の一部を改正する法律（平成19年3月30日 法律第6号）及び法人税法施行令の一部を改正する政令（平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得し償却可能額まで償却が終了している有形固定資産については、償却が終了した翌事業年度から、残存簿価を5年間で均等償却する方法に変更しております。

なお、この変更により損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

当社は、平成19年4月25日に株式会社ジャスダック証券取引所へ上場しており、平成19年3月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、前年同四半期及び増減の各数値は記載しておりません。

また、記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	—	1,528,610	—	—	1,402,289
2 受取手形及び売掛金	—	2,777,213	—	—	2,582,701
3 たな卸資産	—	291,596	—	—	280,689
4 繰延税金資産	—	68,041	—	—	38,874
5 受託開発仕掛勘定	—	136,020	—	—	108,844
6 その他	—	98,660	—	—	77,966
貸倒引当金	—	3,300	—	—	3,000
流動資産合計	—	4,896,844	—	—	4,488,365
固定資産					
1 有形固定資産	—	95,570	—	—	101,426
2 無形固定資産	—	56,316	—	—	61,818
3 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	—	79,819	—	—	77,276
(2) 繰延税金資産	—	36,413	—	—	34,463
(3) その他	—	17,474	—	—	17,995
投資その他の資産合計	—	133,706	—	—	129,735
固定資産合計	—	285,594	—	—	292,980
資産合計	—	5,182,439	—	—	4,781,345

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	—	2,694,224	—	—	2,612,546
2 一年内償還予定社債	—	10,000	—	—	10,000
3 短期借入金	—	100,000	—	—	226,000
4 一年内返済長期借入金	—	175,264	—	—	179,614
5 未払法人税等	—	64,279	—	—	93,000
6 賞与引当金	—	135,832	—	—	73,643
7 仮受受託開発補助金勘定	—	151,502	—	—	151,502
8 その他	—	127,281	—	—	92,850
流動負債合計	—	3,458,384	—	—	3,439,156
固定負債					
1 社債	—	50,000	—	—	50,000
2 長期借入金	—	113,187	—	—	152,653
3 退職給付引当金	—	47,678	—	—	45,280
4 役員退職慰労引当金	—	46,827	—	—	45,508
5 その他	—	—	—	—	500
固定負債合計	—	257,692	—	—	293,942
負債合計	—	3,716,077	—	—	3,733,098
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	—	319,036	—	—	118,675
2 資本剰余金	—	289,336	—	—	88,975
3 利益剰余金	—	857,714	—	—	840,252
株主資本合計	—	1,466,086	—	—	1,047,902
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	—	275	—	—	345
評価・換算差額等合計	—	275	—	—	345
純資産合計	—	1,466,362	—	—	1,048,247
負債、純資産合計	—	5,182,439	—	—	4,781,345

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	—	2,769,302	—	—	9,911,657
売上原価	—	2,189,740	—	—	7,671,275
売上総利益	—	579,561	—	—	2,240,382
販売費及び一般管理費	—	496,302	—	—	1,875,967
営業利益	—	83,258	—	—	364,415
営業外収益	—	13,400	—	—	13,851
営業外費用	—	18,933	—	—	13,916
経常利益	—	77,725	—	—	364,350
特別利益	—	—	—	—	3,735
特別損失	—	450	—	—	19,558
税引前四半期(当期) 純利益	—	77,275	—	—	348,527
税金費用	—	32,912	—	—	154,657
四半期(当期)純利益	—	44,362	—	—	193,870

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高(千円)	118,675	88,975	88,975
当四半期中の変動額			
新株の発行	200,361	200,361	200,361
剰余金の配当	—	—	—
四半期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	200,361	200,361	200,361
平成19年6月30日残高(千円)	319,036	289,336	289,336

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計	
		特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
平成19年 3 月31日残高(千円)	4,710	4,530	250,000	581,011	840,252	1,047,902
当四半期中の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	400,722
剰余金の配当	—	—	—	26,900	26,900	26,900
四半期純利益	—	—	—	44,362	44,362	44,362
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	17,462	17,462	418,184
平成19年 6 月30日残高(千円)	4,710	4,530	250,000	598,474	857,714	1,466,086

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	345	345	1,048,247
当四半期中の変動額			
新株の発行	—	—	400,722
剰余金の配当	—	—	26,900
四半期純利益	—	—	44,362
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	69	69	69
当四半期中の変動額合計(千円)	69	69	418,114
平成19年6月30日残高(千円)	275	275	1,466,362

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高(千円)	118,675	88,975	88,975
事業年度中の変動額			
特別償却準備金の取崩し (前事業年度利益処分)	—	—	—
剰余金の配当 (前事業年度利益処分)	—	—	—
特別償却準備金の取崩し	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年3月31日残高(千円)	118,675	88,975	88,975

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計	
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成18年 3 月31日残高(千円)	4,710	9,060	250,000	406,820	670,591	878,241
事業年度中の変動額						
特別償却準備金の取崩し (前事業年度利益処分)	—	2,265	—	2,265	—	—
剰余金の配当 (前事業年度利益処分)	—	—	—	24,210	24,210	24,210
特別償却準備金の取崩し	—	2,265	—	2,265	—	—
当期純利益	—	—	—	193,870	193,870	193,870
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	4,530	—	174,190	169,660	169,660
平成19年 3 月31日残高(千円)	4,710	4,530	250,000	581,011	840,252	1,047,902

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	540	540	878,782
事業年度中の変動額			
特別償却準備金の取崩し (前事業年度利益処分)	—	—	—
剰余金の配当 (前事業年度利益処分)	—	—	24,210
特別償却準備金の取崩し	—	—	—
当期純利益	—	—	193,870
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	195	195	195
事業年度中の変動額合計(千円)	195	195	169,465
平成19年3月31日残高(千円)	345	345	1,048,247

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	—	77,275	348,527
2 減価償却費	—	13,026	52,604
3 デリバティブ評価損益(は益)	—	13,037	9,676
4 貸倒引当金の増減額(は減少)	—	300	300
5 退職給付引当金の増減額(は減少)	—	2,398	4,929
6 役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	—	1,318	4,754
7 賞与引当金の増減額(は減少)	—	62,189	13,954
8 売上値引引当金の増減額(は減少)	—	30,644	—
9 受取利息及び受取配当金	—	239	1,209
10 支払利息及び社債利息	—	2,063	8,250
11 為替換算差損益(は差益)	—	1,174	14
12 固定資産売却益	—	—	1,172
13 固定資産除却損	—	450	—
14 本社移転関連費用	—	—	3,770
15 残余財産分配益	—	—	2,563
16 投資有価証券評価損	—	—	1,001
17 新株交付費	—	9,189	—
18 株式公開費用	—	7,515	—
19 売上債権の増減額(は増加)	—	194,511	637,865
20 たな卸資産の増減額(は増加)	—	10,907	471
21 仕入債務の増減額(は減少)	—	81,678	633,424
22 受託開発勘定の増減額	—	27,176	42,657
23 その他	—	6,939	18,658
小計	—	34,063	442,573
24 利息及び配当金の受取額	—	239	1,209
25 利息の支払額	—	2,173	7,755
26 法人税等の支払額	—	89,517	159,844
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	57,387	276,181
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	—	50,000
2 有形固定資産の取得による支出	—	1,783	65,159
3 無形固定資産の取得による支出	—	337	1,539
4 投資有価証券の清算による収入	—	—	4,063
5 差入保証金の差入による支出	—	2,542	28,037
6 差入保証金の返還による収入	—	—	24,981
7 貸付による支出	—	—	1,800
8 その他	—	103	413
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	4,766	117,905

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	—	—	200,000
2 短期借入金の返済による支出	—	126,000	174,000
3 長期借入れによる収入	—	—	150,000
4 長期借入金の返済による支出	—	43,816	141,662
5 社債の償還による支出	—	—	10,000
6 株式の発行による収入	—	391,532	—
7 株式公開に伴う支出	—	7,515	—
8 配当金の支払額	—	26,900	24,210
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	187,301	128
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	1,174	14
現金及び現金同等物の増加額	—	126,321	158,389
現金及び現金同等物の期首残高	—	1,352,289	1,193,899
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	—	1,478,610	1,352,289

6. その他の情報

当社は、平成19年4月25日に株式会社ジャスダック証券取引所へ上場しており、平成19年3月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、前年同四半期及び比較増減の各数値は記載しておりません。

また、記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 生産実績

当社の事業は、商品の仕入販売であり、生産活動を行っておりませんので、該当事項はありません。

(2) 仕入実績

(単位：千円、%)

事業区分	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
不整脈事業	1,972,534	89.5	—	—	—	—
虚血事業	229,871	10.4	—	—	—	—
その他	2,855	0.1	—	—	—	—
合計	2,205,260	100.0	—	—	—	—

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注実績

当社の事業形態は、原則として販売と仕入が同時に発生するため、記載を省略しました。

(4) 販売実績

(単位：千円、%)

事業区分	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
不整脈事業	2,406,176	86.9	—	—	—	—
虚血事業	356,394	12.9	—	—	—	—
その他	6,731	0.2	—	—	—	—
合計	2,769,302	100.0	—	—	—	—

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。